AUTO N. 02654
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021 modificada por las resoluciones No.
046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de
Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que mediante radicado No. 2013ER167579 del 09 de diciembre de 2013, la Alcaldía de Kennedy,
informa a esta Secretaría, sobre la inspección que realizará al predio ubicado en la carrera 80
No. 10 A -16, Barrio lagos de Castilla, UPZ Castilla, con el fin de rendir el informe técnico
respectivo y de evaluar el inicio del proceso de restitución de espacio público por presunta
afectación ambiental al Parque Ecológico Distrital del Humedal de Techo.
Que mediante radicado No. 2013EE142157 del 22 de octubre de 2013, esta secretaría informó a
la Alcaldía de Kennedy sobre el recorrido realizado al Parque Ecológico Distrital de Humedal
Techo, en donde se evidenció disposición clandestina de residuos de construcción y demolición
RCD en las vías aledañas al humedal.
Que mediante radicado No. 2014EE000571 del 03 de enero de 2014, la Subdirección de Control
Ambiental al Sector Público de esta Secretaría, solicitó a la Alcaldía local de Kennedy se rectifique
la dirección del predio objeto del proceso de restitución del espacio público, ya que el predio con
dirección carrera 80 No. 10 A -16, y la presunta afectación se está realizando en el predio contiguo
ubicado en la Carrera 80 A No. 10 A -04.
Que el día 02 de abril de 2014, profesionales de la Subdirección de Control Ambiental al Sector
Público de la Secretaría Distrital de Ambiente, realizaron visita técnica al predio ubicado en la
Carrera 80 A No. 10 A - 04, barrio Lagos de Castilla, Localidad de Kennedy, predio de propiedad
de la señora Angélica Jacqueline González Cárdenas identificada con cédula de ciudadanía No.
51.977.508, como consta en el certificado de tradición y libertad que fue descargado de la página
del VUC, en el cual se desarrollaba una obra de construcción de vivienda particular al interior del
área legal del humedal Techo.
Que la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
en cumplimiento de sus funciones de control y seguimiento, emitió Concepto Técnico No. 04968
del 06 de junio de 2014
Que mediante Resolución No. 1880 del 09 de junio de 2014, la Dirección de Control Ambiental
de esta Secretaría, impuso medida preventiva consistente en la suspensión de actividades de
construcción de una vivienda de uso particular y disposición inadecuada de RCD  en el predio
ubicado en la Carrera 80 A No. 10 A – 04 (lote 9 Manzana 6), Chip Catastral AAA0148KDTO,
matrícula inmobiliaria 50C– 1316628, en el área legal del Parque Ecológico Distrital de Humedal
de Techo, Barrio Lagos de Castilla Localidad de Kennedy de esta ciudad de propiedad de la
señora Angélica Jacqueline González Cárdenas, identificada con cédula de ciudadanía No.
51.977.508.
Que mediante radicado No. 2014EE110095 del 03 de julio de 2014, se comunicó a la Alcaldía de
Kennedy la Resolución No. 1880 del 09 de junio de 2014
Que mediante Informe Técnico No. 00909 del 17 de junio de 2015, se evalúa la situación actual
del predio ubicado en la Carrera 80 A No. 10 A – 04, con el fin de determinar si se dio o no
cumplimiento a la medida preventiva impuesta mediante Resolución No. 1880 del 09 de junio de
2014.
Que, la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, a través de la Dirección de Control Ambiental,
mediante Auto No. 04311 del 23 de octubre de 2015, dispuso el inicio de procedimiento
sancionatorio ambiental en contra de la señora ANGELICA JACQUELINE GONZÁLEZ
CÁRDENAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 51.975.508, en los términos del artículo
18 de la Ley 1333 de 2009.
Que, mediante Auto No. 04311 del 23 de octubre de 2015 la Dirección de Control Ambiental de
la Secretaría Distrital de Ambiente — SDA, dispuso iniciar proceso sancionatorio administrativo
de carácter ambiental en contra de la señora ANGÉLICA JACQUELINE GONZÁLEZ
CÁRDENAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 51.977.508, en calidad de propietaria del
predio ubicado en la Carrera 80 A No. 10 A - 04, barrio Lagos de Castilla, Localidad de Kennedy,
en Bogotá, con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción ambiental.
Que el anterior acto administrativo se notificó por aviso a la señora ANGELICA JACQUELINE
GONZÁLEZ CÁRDENAS, fijado el día 29 de agosto de 2016, desfijado el día 02 de septiembre
de 2016, con constancia de ejecutoria del día 05 de septiembre del mismo año.
Que, mediante radicado No. 2016EE165822 del 23 de septiembre de 2016, el anterior Auto fue
comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios, de
conformidad al artículo 56 de la Ley 1333 de 2009.
Que de conformidad a lo estipulado en el artículo 70 de la Ley 99 de 1993, se procedió a publicar
el Auto de inicio No. 04311 del 23 de octubre de 2015, el día 01 noviembre de 2016 en el Boletín
Legal de esta Entidad.
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría de Ambiente - SDA emitió el Auto 05777
del 31 de octubre del 2018, mediante el cual se formularon en contra de la señora ANGELICA
JACQUELINE GONZÁLEZ CÁRDENAS, identificada con cedula de ciudadanía No. 51.977.508,
el siguiente cargo, así:
“CARGO ÚNICO. Realizar disposición de Residuos de Construcción y Demolición RCD, dentro de
zona de ronda hidráulica del Parque Ecológico Distrital del Humedal de Techo, en la Carrera 80A
No. 10A -04, Lote manzana 9, identificada con chip catastral AAA0148KDTO de la Localidad de
Kennedy de esta ciudad; infringiendo lo dispuesto Artículo 1 del Decreto 386 de 2008.”
Que el acto administrativo precitado fue notificado mediante edicto fijado el día 26 de agosto de
2019 y desfijado el día 30 de agosto de 2019 previa remisión del citatorio para notificación
personal a la dirección reportada para tal fin, mediante radicado No. 2018EE255929 del 31 de
octubre de 2018.
Que, mediante oficio radicado 2019ER192772 de 23 de agosto de 2019, el señor JABIER
RUEDA VEGA identificado con cédula de ciudadanía No. 80.322.588, manifiesta:
“(…) Asunto: Comparecencia citación para notificación Auto No. 05777 de 2018.
JABIER RUEDA VEGA identificado con cédula de ciudadanía No. 80.322.588que actuando en
calidad de poseedor del predio mencionado en la citación del asunto, me notifico mediante la